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Použité zkratky

ACEI inhibitory angiotenzin-konvertujícího enzymu

AKI akutní poškození ledvin

AKIN Acute Kidney Injury Network

CI-AKI akutní poškození ledvin indukované kontrastem

CIN kontrastem indukovaná nefropatie

COX 1,2 cyklooxygenáza 1,2

CQ Cigarooa kvocient

CyC cystatin C

EFLK ejekční frakce levé komory srdeční

eGFR odhadnutá glomerulární filtrace

FR fyziologický roztok

HOCM vysokoosmolární kontrastní látky

IABK intraaortální balónková kontrapulzace

IL -18 interleukin 18

IOCM izoosmolární kontrastní látky

KIM -1 molekula poškození ledviny 1

KL kontrastní látky

L-FABP jaterní typ proteinu vázajícího mastné kyseliny

LOCM nízkoosmolární kontrastní látky

LVEDP enddiastolický tlak v levé komoře srdeční

MACE velká nežádoucí kardiovaskulární příhoda

MACD maximální povolené množství kontrastní látky

MANE velká nežádoucí nekardiální příhoda

MDRD The Modification of Diet in Renal Disease Study

NGAL lipokalin asociovaný s neutrofilní gelatinázou

NSTEMI akutní infarkt myokardu bez ST elevací

NYHA New York Heart Association

PCI perkutánní koronární intervence

SCr sérový kreatinin

STEMI akutní infarkt myokardu s ST elevacemi

TIMI Thrombolysis in Myocardial Infarction
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Úvod do problematiky

V posledních letech jsme byli svědky narůstajícího počtu diagnostických koronarografií a

perkutánních koronárních intervencí. Se vzestupem počtu intervenčních zákroků se zvyšuje zastoupení

akutních výkonů a řešení komplexních lézí. (1) Na druhé straně stoupá také věk a komorbidita vyšetřované

populace přinášející vyšší riziko možných periprocedurálních komplikací. Zhoršení renálních funkcí po

podání kontrastní látky, akutní poškození ledvin indukované kontrastem, anglicky contrast-induced acute

kidney injury (CI-AKI), patří mezi závažné komplikace kardiologických invazívních výkonů.

Komplikace kardiologických invazívních diagnostických a léčebných výkonů

Srdeční katetrizace a perkutánní koronární intervence jsou svou invazívní povahou, profilem

léčené populace, současnou intenzívní farmakologickou léčbou a dalšími faktory zatíženy rizikem

vzniku periprocedurálních komplikací. V roce 2003 bylo na světě provedeno odhadem 3 miliony

perkutánních koronárních intervencí (PCI) ve zhruba 1500 centrech. Výskyt periprocedurálních

komplikací je odhadován v rozmezí 1%-5%. Zahrnuje široké spektrum od malého krvácení v místě

cévního přístupu až po život ohrožující mechanické a krvácivé komplikace. Vezmeme-li v úvahu

nejčastěji uváděný 2-3% výskyt nežádoucích příhod při velkém celkovém množství výkonů, jedná se

o medicínsky a společensky významný problém. (2)

Tabulka 1 převzatá z Braunwaldovy základní učebnice kardiologie shrnuje riziko výskytu

komplikací srdeční katetrizace a koronarografie. (3)

Tabulka 1. Rizika srdeční katetrizace a koronarografie.

Komplikace Riziko výskytu (%)

Mortalita 0,11

Infarkt myokardu 0,05

Cerebrovaskulární příhoda 0,07

Arytmie 0,38

Vaskulární komplikace 0,43

Reakce na kontrastní látku 0,37

Hemodynamické komplikace 0,26

Perforace srdečního oddílu 0,03

Jiné 0,28

Velké komplikace celkem 1,70
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CI-AKI patří mezi závažné komplikace intervenčních výkonů a významně negativně

ovlivňuje prognózu. Zajímavým a pro nemocné nepříznivým fenomenem je fakt, že CI-AKI sdílí

některé společné rizikové faktory s dalšími závažnými komplikacemi, zejména s periprocedurálním

krvácením. Jak demonstruje tabulka 2, můžeme se v klinické praxi setkat se skupinami nemocných

ohrožených výskytem komplikací mnohočetných. Jedná se zejména o starší nemocné s chronickým

onemocněním ledvin, anémií a dále o specifickou skupinu nemocných v kardiogenním šoku s nutností

použití intraaortální balonkové kontrapulzace.

Tabulka 2. Vybrané rizikové faktory periprocedurálních krvácivých komplikací a CI-AKI.

Riziko velkého krvácení Riziko kontrastem indukovaného

akutního poškození ledvin

Použití IABK Použití IABK

Věk (nad 55 let) Věk (nad 75 let)

eGFR < 60 ml/min/1,73m2 eGFR < 60 ml/min/1,73m2

Anémie Anémie

Použití LMWH Hypotenze

Použití blokátorů GP IIB/IIIA Objem kontrastní látky

Ženské pohlaví Diabetes mellitus

IABK - intraaortální balónková kontrapulzace, eGFR – odhadnutá glomerulární filtrace dle MDRD

vzorce, anémie - hematokrit < 39% u mužů a < 36% u žen, LMWH – nízkomolekulární hepariny, GP

IIB/IIIA – glykoprotein IIB/IIIA

Rizikové faktory shodné pro velké krvácení i kontrastem indukované akutní poškození ledvin jsou

označeny kurzívou

Významné komplikace se tedy mohou vyskytovat současně, mohou se i vzájemně potencovat.

V rizikových skupinách nemocných tak mohou hrát stejně závažnou negativní roli jako výskyt

reinfarktu, opakované revaskularizace či cévní mozkové příhody. (4,5)

Zajímavá práce Harjai a kolegů z roku 2008 poukázala na význam tzv. velkých nežádoucích

nekardiálních příhod, anglicky major adverse noncardiac events (MANE), po PCI. V souboru 985

konsekutivních pacientů po PCI byl zhodnocen výskyt velkých nežádoucích kardiovaskulárních

příhod, anglicky major adverse cardiovascular events (MACE) a výše zmíněných MANE. Mezi

MACE patřil akutní infarkt myokardu, opakovaná revaskularizace nebo CMP, mezi MANE patřilo

TIMI velké nebo malé krvácení a CI-AKI. (6) Výskyt MANE byl více než 6x vyšší než výskyt MACE

(9,5% oproti 1,5%). Z 985 nemocných 973 přežilo iniciální hospitalizaci. V průběhu následného
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čtyřletého sledování zemřelo 17% nemocných. Výskyt MANE měl na rozdíl od MACE významný vliv

na mortalitu, která byla téměř trojnásobně vyšší (40% versus 15%; p < 0,0001). Po zohlednění

demografických a vstupních klinických dat vedl výskyt MANE k 1,7 násobnému vzestupu dlouhodobé

mortality a 3,4 násobnému vzestupu výskytu akutního infarktu myokardu. (7)

Terminologie

V posledních letech jsme svědky snahy o ustálení klasifikace a terminologie akutních stavů

v nefrologii. Termíny akutní selhání ledvin, prerenální azotémie apod. jsou nahrazovány pojmem

akutní poškození ledvin, anglicky acute kidney injury (AKI). Tento trend se také projevil v novém

názvu postižení ledvin v důsledku podání kontrastní látky. Pojem kontrastem indukovaná nefropatie,

anglicky contrast-induced nephropathy (CIN), byl nahrazen pojmem kontrastem indukované akutní

poškození ledvin, anglicky constrast-induced acute kidney injury (CI-AKI). V našem textu používáme

zpravidla nový název CI-AKI i při citaci starších prací v zájmu sjednocení terminologie. Původní

pojem CIN je možno nalézt v odkazech na literaturu, případně v názvech pracovních skupin nebo

konsenzuálních dokumentů. Na definitivní ustálení české terminologie budeme muset patrně nějaký

čas ještě čekat. Pojmy akutní poškození ledvin či akutní renální insuficience jsou v textu ponechány

shodně s literárními odkazy.

Akutní poškození ledvin indukované kontrastem (CI-AKI) a stratifikace rizika jeho výskytu

Nash a kolegové ve své studii deklarovali, že CI-AKI představuje třetí nejčastější příčinu

renální insuficience vzniklé za hospitalizace. (8) V registru 4622 konsekutivně hospitalizovaných

pacientů vznikla akutní renální insuficience za hospitalizace u 322 pacientů (7%). Ve 43 případech se

jednalo o akutní poškození ledvin indukované kontrastem. Incidence CI-AKI v registrech,

nemocničních databázích, retrospektivních i prospektivních sledováních je udávána v širokém rozmezí

3.1% - 31%. (9) Je relativně vzácné v obecné populaci, incidence se pohybuje v jednotkách procent.

Jeho výskyt v rizikových skupinách (například u pacientů s chronickým onemocněním ledvin a


[…]


krvácení).

Porovnání odhadu výskytu CI-AKI podle CIN Risk Score s jeho skutečné incidence ukázalo, že

CIN Risk Score dokáže předpovídat rozvoj CI-AKI i v p řípadě primární PCI pro akutní

STEMI.

Spotřeba kontrastní látky ve studovaném souboru překročila maximální povolenou dávku

kontrastu (MACD) pouze u 6 subjektů. Ve spotřebě kontrastní látky v celém souboru nebyl významný

rozdíl mezi nemocnými s rozvojem CI-AKI a bez jeho rozvoje (186 ± 45 ml vs. 171 ± 40; p=0,103).
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Význam práce, osobní přínos doktoranda a původnost řešení

Disertační práce se zabývá závažnou komplikací kardiologických diagnostických a léčebných

invazívních výkonů, akutním poškozením ledvin indukovaným kontrastem (CI-AKI). Práce se

zaměřuje na skupiny pacientů s vysokým rizikem rozvoje této komplikace. Do intervenční studie

hodnotící účinnost antagonisty adenosinu teofylinu v prevenci CI-AKI byl zařazen výběr starších

nemocných s chronickým onemocněním ledvin, odhadnutou glomerulární filtrací nižší než

60 ml min-1(1.73 m2)-1 a vysokým zastoupením diabetiků. Do průřezové studie byli zařazeni nemocní

podstupující přímou PCI pro akutní infarkt myokardu s ST elevacemi.

Doktorand navrhl protokol intervenční studie, ve spolupráci se statistikem navrhl plánovaný

počet zařazených subjektů, způsob randomizace a zaslepení, předložil ke schválení protokol studie

SÚKL, etické komisi a vědecké radě nemocnice. Působil jako hlavní zkoušející intervenční studie

podporované grantem IGA MZd ČR. Byl zodpovědný za dodržování vstupních kritérií, protokolu

studie, sběr dat a ověřování jejich správnosti, přenos dat do databáze, hodnocení výsledků a jako první

autor za jejich publikaci v medicínském tisku. U části nemocných prováděl koronarografii a/nebo PCI.

Dále provedl sběr dat do průřezové studie a jejich hodnocení.

Původnost řešení intervenční studie spočívá v tom, že na rozdíl od předchozích prací

zkoumajících účinnost antagonisty adenosinu teofylinu v prevenci CI-AKI byl kladen zásadní důraz na

dvě základní opatření v prevenci CI-AKI považovaná za dříve prokázaná, tedy důslednou parenterální

protokolem stanovenou hydrataci a snahu o nízkou spotřebu kontrastní látky. Užili jsme vlastní

protokol parenterální hydratace, který byl nemocnými dobře tolerován. Ten spočíval v rychlé infúzi

fyziologického roztoku před radiokontrastním vyšetřením následované kontinuální infúzí po dobu 24

hodin. Hlavním omezením naší intervenční studie je počet zařazených subjektů, který byl nicméně

před zahájením projektu naplánován statistikem k možnosti záchytu významného rozdílu v primárním

výsledném ukazateli. Počet zařazených subjektů byl navíc srovnatelný se studiemi dostupnými

v písemnictví na poli farmakologické prevence CI-AKI. Vezmeme-li v potaz protokol naší intervenční

studie a zjištěné hodnoty primárního výsledného ukazatele, zůstává otázkou, zda by další zvyšování

počtu zařazených subjektů mohlo vést k záchytu statisticky významného rozdílu mezi aktivní a

kontrolní větví. Další závažnou otázkou je fakt, zda by takový rozdíl byl významný také klinicky.

Výsledek intervenční studie byl negativní a výskyt primárního ani sekundárního výsledného

ukazatele se nelišil mezi aktivní teofylinovou a kontrolní větví. Tento fakt je v souladu s výsledkem

metaanalýzy studií zabývajících se profylaxí CI-AKI pomocí teofylinu, kde byl při značné

heterogenitě výsledků jednotlivých studií zjištěn pouze trend ve prospěch teofylinu. Vzhledem k tomu,
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že naše intervenční studie byla randomizovaná a dvojitě zaslepená, měla protokolem stanovený způsob

parenterální hydratace a používala standardní definice výsledných ukazatelů se správným načasováním

jejich stanovení, je vhodná k zařazení do metaanalýz a přehledných prací. Známým faktem je, že

v odborném tisku jsou snadněji publikovány studie s pozitivním výsledkem. Metaanalýzy menších

studií pak mohou být v důsledku tohoto selekčního bias ovlivněny ve prospěch studovaného léku či

postupu.

Na základě námi zjištěných dat nelze podání teofylinu v prevenci akutního poškození ledvin

indukovaného kontrastem doporučit. Teofylin můžeme v souladu s literárními údaji považovat pouze

za lék potenciálně účinný v prevenci CI-AKI. Jeho využití v této indikaci by mohlo připadat v úvahu u

vysoce rizikových nemocných, kde není možno použít standardní preventivní opatření CI-AKI,

zejména důslednou hydrataci. Tento postup by musel být ověřen prospektivní studií. Taková studie by

pravděpodobně musela být multicentrická, aby bylo možno dosáhnout dostatečné velikosti souboru a

síly hodnocení.

Námi provedená průřezová studie, která sledovala konsekutivní nemocné podstupující přímou

PCI pro akutní infarkt myokardu s ST elevacemi v období jednoho roku, prokázala, že incidence

CI-AKI je v této skupině nemocných relativně vysoká. Zjistila určité vstupní a procedurální

charakteristiky nemocných sdružené s výskytem CI-AKI. Prokázala také negativní vliv CI-AKI na

hospitalizační mortalitu a morbiditu. Česká republika je v současné době unikátní svým systémem

péče o nemocné s akutním infarktem myokardu. Počet primárních PCI na milion obyvatel je zde

v současné pravděpodobně nejvyšší v Evropě. Přitom jsme doposud měli málo dat o renálních

komplikacích této léčebné metody.
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