Oponentský posudek

Práce: Akutní poškození ledvin indukované kontrastem u rizikových nemocných podstupujících invazivní vyšetření srdce

Autor: MUDr. Jan Matějka

Pracoviště: Katedra interních oborů LF UK Hradec Králové

Školitel : Prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc.

Zajímavá práce, týkající se problematiky kontrastem indukovaného renálního poškození (CI-AKI) po koronarografii/PCI. V první části si autor všiml příp. pozitivního působení teofylinu v prevenci CI-AKI u 56 nemocných, kteří splnili poměrně náročná vstupní kritéria (celkem ve screeningu 137 pacientů). V další části vyhodnotil výskyt CI-AKI a bližší charakteristiku jeho nositelů mezi 203 pacienty, kteří byli přijati k primární PCI pro infarkt myokardu. První – intervenční – studie vyšla negativně pro zkoumaný lék – hodnoty sérového kreatininu odebraného 48 hodin po intervenci ani změny jeho koncentrace se nelišily od placebové skupiny. Podávání teofylinu v prevenci CI-AKI tedy nemá smysl, což se ovšem dalo očekávat. Uspořádání randomizované, dvojité slepé studie s kontrolou placebem je však příkladné.

V průřezové studii autor zjistil, že nemocní, u nichž došlo k rozvoji CI-AKI, byli starší, v převaze šlo o ženy s nižší ejekční frakcí, častějším výskytem srdečního selhání a poškozením kmene levé koronární tepny. Měli vyšší hospitalizační mortalitu.

Celkový rozsah práce je 105 stran včetně 24 obrázků, 29 tabulek, 97 literárních citací. Vhodný by byl i anglický souhrn (je však součástí autoreferátu). 27 stran činí fundovaný úvod shrnující problematiku CI-AKI. Formální úprava práce je dobrá, celá práce je velmi pečlivě sepsána. Součástí autoreferátu je i souhrn 10 prací publikovaných na klinice, v nichž je MUDr. Matějka 1. autorem či spoluautorem. V jedné publikaci s IF, zabývající se problematikou disertační práce, je MUDr. Matějka 1. autorem, v další s IF je spoluautorem (tato publikace se však zabývá jinou problematikou než samotná disertace). Dále je MUDr. Matějka hlavním autorem či spoluautorem 8 prací v recenzovaných domácích časopisech a jedné kapitoly v monografii.

Téma práce pokládám za aktuální, neboť problematika nemocných s nově nalezeným poškozením ledvin je někdy poněkud na okraji zájmu kardiologů a to neprávem – jak autor sám ukázal, jde o vývoj, který může nemocné ohrozit na životě, zejména pokud se na možnost budoucího vývoje CI-AKI nemyslí. Tuto „průřezovou studii“ pokládám za nejzajímavější část práce především s ohledem na vztah k běžné klinické praxi.

K práci bych měl jen drobné otázky a připomínky:

- Měly by se podle názoru autora kontrolovat hladiny sérového kreatininu po 48 hodinách u všech nemocných, podstupujících akutní koronarografii, resp. PCI pro IM? Měly by se tyto kontroly provádět i u pacientů podstupujících běžnou koronarografii v neakutním modu? Jak známo, v současnosti je spíše tendence k zkracování hospitalizací, příp. provádění běžných koronarografií ambulantně, ambulantně lze však jistě nemocné kontrolovat.
- Podílelo se na vyšší mortalitě nemocných s CI-AKI vývoj jejich renálního poškození nebo šlo v jejich případech spíše o komplexnější a závažnější poškozené jedince, především z hlediska kardiovaskulárního ?

Závěr: Práce MUDr. Matějky představuje kvalitní příspěvek týkající se problematiky akutního ledvinného postižení způsobeného kontrastem při srdeční katetrizaci. Přináší řadu zajímavých výsledků, týkajících se především charakteristiky nemocných s možným budoucím renálním postižením a jejich osudu. Prokazuje předpoklady dizertanta k samostatné tvořivé vědecké práci, a proto doporučuji, aby po příslušné obhajobě mu byl udělen titul „PhD“.

V Praze dne 17.8.2011

Prof. MUDr. Pavel Gregor, DrSc.

3. Interní-kardiologická klinika 3.LF UK a FNKV v Praze

Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
Dáto dne: 22. 08. 2011
Čl: WZ Příloh: <input checked="" type="checkbox"/>
Kat./odd.: SD